
»اصطلاح شناسی و کاربردهای آن«، گزارش کارگاه دکتر گالینسکی و سفرش به ایران

پژوهشـکدة مطالعـات واژه گزینـی فرهنگسـتان زبان و ادب فارسـی، به منظور پيشـبرد علم 
اصطلاح شناسـی در ایران، در مهرماه سـال 1396 با دعوت از دکتر کریسـتين گالينسـکی و 
دستيار ایشان خانم استلا خيرالدو،  دورة آموزشی فشرده ای را در حوزة اصطلاح شناسی برگزار 
کرد. 35 نفر از پژوهشـگران و دانشـجویان و علاقه مندان به این رشـته در این دوره شـرکت 

کردند. 
گالينسـکی کـه از سـال 1986 مدیریت مؤسسـة اینفوتـرم )مرکز بين المللـی اطلاعات 
اصطلاح شناسـی( را برعهـده دارد، یکـی از متخصصان برجسـتة اصطلاح شناسـی در جهان 
اسـت. او در ایـن سـال ها بـا جدیت برای پيشـبرد دانش اصطلاح شناسـی، به ویژه گسـترش 
آن در کشـورهای مختلف، تلاش کرده اسـت. اسـتلا خيرالدو نيز سابقة درخشانی در زمينة 
اصطلاح شناسی دارد. او سال ها در شبکة اصطلاح شناسی کلمبيا )Colterm( و گروه پژوهشی 

اصطلاح شناسی و ترجمه )Gitt( فعاليت داشته است. 
مؤسسة اینفوترم در سال 1971 و زیرنظر »یونسکو« تشکيل شد. هدف این مرکز حمایت 
از فعاليت های اصطلاح شناسـی در سـطح بين المللی و هماهنگ سـازی این فعاليت ها اسـت. 
فرهنگسـتان زبان و ادب فارسـی نيز به عنوان متولی اصطلاح شناسـی و واژه گزینی در ایران، 

عضو این سازمان بين المللی است. 
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گالينسـکی و خيرالدو در یك دورة فشردة پنج روزه با عنوان »اصطلاح شناسی کاربردی« 
آخرین دستاوردهای پژوهشیِ خود را در اختيار شرکت کنندگان در این دوره قرار دادند. سه 
روز نخسـت این دوره به بررسـی موضوعات نظری اختصاص داشت که ازجمله سرفصل های 
اصلی آن می توان به »اصطلاح شناسی و ترجمه: زبان ميانجی«، »جنبه های کاربردی واژه نامة 
موضوعی حاکميت اینترنت یونسکو« و »روش شناسی و استانداردسازی در اصطلاح شناسی« 
اشـاره کـرد. دو روز آخـر دوره نيز در قالب کارگاه اصطلاح شناسـی کاربـردی، به دو موضوع 
»اصطلاح شناسی با تمرکز بر نيازهای ایران« و »کاربردهای اصطلاح شناسی در صنعت، علوم 

ارتباطات و مدیریت عمومی« اختصاص یافت. 
گالينسکی در مدت حضور خود در تهران، علاوه بر برگزاری دورة اصطلاح شناسی کاربردی، 
چند سـخنرانی داشت و به پرسش های پژوهشـگران و علاقه مندان در زمينة اصطلاح شناسی 
پاسـخ داد. نخسـتين جلسـة سـخنرانی با موضوع »واژه گزینی و کارکردهای چندگانة آن« در 
فرهنگسـتان زبان و ادب فارسـی و با حضور پژوهشگران فرهنگسـتان و علاقه مندانی از خارج 
از فرهنگسـتان برگزار شـد. گالينسکی و خيرالدو در بازدید از دانشکده ادبيات دانشگاه تهران،  
دومين جلسـة سـخنرانی و پرسش و پاسـخ خود را با موضوع »تاریخچة علم اصطلاح شناسی و 
مبانی فلسفی آن« با حضور استادان و دانشجویان دانشگاه تهران برگزار کردند. سومين جلسة 
سخنرانی و پرسش و پاسخ گالينسکی نيز در جریان بازدید از پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات 

ایران، با موضوع »تاریخچة علم اصطلاح شناسی و استانداردسازی در این علم« برگزار شد.
گالينسـکی در پایان دوره، ضمن ابراز رضایت از فعاليت های آموزشـی و سـخنرانی های 
انجام شده،  اظهار اميدواری کرد که همکاری ميان فرهنگستان زبان و ادب فارسی و مؤسسة 
اینفوتـرم ادامـه یابد و زمينه های لازم برای برگزاری دوره های بعدی با حضور پژوهشـگران و 

علاقه مندان ایرانی و بين المللی، چه در ایران و چه در خارج از ایران، فراهم شود.
گالينسکی و خيرالدو در طول مدت حضور در تهران از موزة ملی ایران نيز دیدن کردند 
و پس از سـفری دوروزه به شـهر اصفهان و دیدن جاذبه های گردشـگری این شـهر، ایران را 

ترک کردند.
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